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ВВЕДЕНИЕ

Алтай – регион с уникальным культурно-историческим наследием: по

праву является огромным музеем под открытым небом, памятником

прошлых кочевых культур. Всемирную известность получили курганы

скифского и древнетюркского времен, петроглифы, каменные изваяния и

рунические письмена. При этом культурное и природное богатства для

алтайцев являются единым культурно-природным пространством, находятся

в вечном синтезе. Осмысление творческой интеллигенцией Алтая духовных

ценностей своего этноса, мифологии и фольклора, героического эпоса,

религиозного сознания во второй половине XX – начале XXI в. послужило

толчком к возрождению алтайской литературы как этико-философской

системы в тесной связи с мировоззрением предков.

Алтайская литература, как и другие литературы народов России,

прошла сложный путь становления от фольклорных форм к современным

произведениям. Писатели и поэты Алтая всегда были в центре народной

жизни, их также интересовали общественные, экономические, социально-

политические вопросы, выбор пути развития региона. Во второй половине

XX в. руководство Горно-Алтайской автономной области и молодая

писательская организация умело воспользовались огромным потенциалом в

подготовке профессиональных алтайских поэтов и прозаиков: алтайская

литература заявила о себе как о самобытной и высокоразвитой

художественной целостности.

Весьма интересной представляется эволюция алтайской словесности «в

контексте многонациональной литературы СССР, когда осуществлялся

активный процесс взаимодействия литератур разного уровня

художественности», которая благотворно способствовала «развитию

молодых художественных систем, обогатив их жанрово-изобразительную

палитру… Алтайская литература именно в 60–80-е годы XX века… стала
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одной из развитых художественных систем»1. Этот скачок

«шестидесятников» позволяет ей и в настоящее время оставаться в едином

пространстве художественного процесса национальных литератур России.

Алтайская литература рассматриваемого периода тяготеет к осознанию

национальной идентичности и сохранению этнических художественных

традиций. На разных уровнях литературного процесса в эти годы

обнаруживаются изменения, отличительной особенностью которых

становится интерес к национальной тематике (мифологии, истории, религии),

этнической психологии и особенностям творческого мышления. Проявление

особого внимания к родному языку как носителю генетического кода народа,

его культурно-нравственной сущности не позволило алтайским писателям

отдалиться от действительности. Необходимость исследования алтайской

прозы с этих позиций и существующая методологическая неоднозначность

при изучении алтайской литературы рассматриваемого периода

актуализируют наш исследовательский интерес к прозе второй половины

ХХ и начала XXI в. в целом и творчеству ведущего писателя Д. Б. Каинчина

в частности.

В алтайской литературе данного периода наблюдаются взаимодействие

и взаимосвязанность различных художественных тенденций, их

согласованность и противостояние. В связи с этим возникает потребность

использовать при ее изучении разные подходы, в том числе контекстуальное

рассмотрение художественного диалога. Это позволяет в конкретном

произведении, творчестве писателя обнаружить глубинные литературные и

культурные взаимосвязи и рассматривать алтайскую прозу как единую и

цельную систему, основывающуюся на единстве этнического мировидения

авторов. Подобное исследование национального своеобразия и особенностей

развития алтайской прозы второй половины XX – начала XXI в. не может

быть полноценным без всестороннего анализа творческого наследия

1 Палкина, Р. А. Алтайская литература как художественная система / Р. А. Палкина. –

Горно-Алтайск, 2015. – С. 268.
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выдающегося алтайского прозаика Дибаша (Семена) Беруковича Каинчина

(1938–2012) и введения в научный оборот его художественных текстов.

Таким образом, актуальность выбора темы объясняется также

необходимостью переосмысления литературного наследия Д. Б. Каинчина в

контексте алтайской прозы с учетом достижений филологической науки

последних десятилетий и представления целостного взгляда на прозу

писателя.

Степень научной разработанности темы. До настоящего времени в

алтайском литературоведении национальное своеобразие прозы

Д. Б. Каинчина в контексте алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в. не становилось предметом отдельного исследования. Тем не

менее нужно отметить, что в работах алтайских ученых фрагментарно

рассмотрены и проанализированы отдельные произведения писателя,

приведены высказывания и обобщения теоретического и критического

характера, касающиеся его творчества и развития алтайской литературы в

целом. Из трудов ученых-филологов советского периода видно, что

преградой к уяснению национального своеобразия алтайской прозы в ее

единстве становились идеологические ограничения. Известные алтайские

литературоведы предпочитали ограничиваться только констатацией

важнейших тенденций развития алтайской литературы исследуемого

периода. При этом ценные наблюдения о творчестве Д. Б. Каинчина как

уникальном явлении периода становления алтайской прозы были высказаны

алтайскими (С. М. Каташев, В. И. Чичинов, Р. А. Палкина, З. С. Казагачева,

Н. М. Киндикова) и сибирскими (Л. П. Якимова, К. Ф. Антошин и др.)

литературоведами в 1990-е гг. прошлого столетия. Однако остались

нерешенными проблемы выявления и интерпретации национального

своеобразия его творчества и алтайской прозы второй половины XX в. В

данной работе представлен целостный взгляд на литературный процесс

Алтая исследуемого периода посредством выявления в нем национальных

особенностей на примере произведений Д. Б. Каинчина в контексте с прозой
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С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова, Б. У. Укачина,

К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова, Т. Б. Шинжина.

Целью диссертационной работы является исследование национального

своеобразия прозы Д. Б. Каинчина в контексте алтайской литературы второй

половины XX – начала XXI в.

Указанная цель предполагает решение ряда задач:

– проанализировать роль и значение национальных традиций и

культурных кодов этноса в алтайской литературе исследуемого периода и

описать их доминантные принципы проявления на уровне тематики, жанра и

стилистики;

– исследовать национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина как

идейно-эстетического феномена историко-литературного процесса алтайской

литературы второй половины XX – начала XXI вв. с погружением в контекст

прозы исследуемого периода;

– провести системный и целостный анализ принципов и приемов

психологизма в прозе Д. Б. Каинчина в соотнесенности с произведениями

писателей-современников в алтайской, русской, тувинской и якутской

литературах;

– описать «разнополярный» художественный мир Д. Б. Каинчина на

основе типологизации его основных компонентов;

– изучить своеобразие поэтики повествования сказов, сказок автора и

выявить в них отражение народной философии.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

углубленном и многостороннем исследовании национального своеобразия

прозы Д. Б. Каинчина на основе современных литературоведческих

концепций, обращение к которым обусловлено тремя факторами:

– системностью охвата творчества Д. Б. Каинчина в жанрово-родовом,

идейно-эстетическом, эволюционном аспектах;

– контекстным подходом в соответствии с типологией В. Е. Хализева

(авторский контекст, контекст творчества писателя и контекст восприятия);
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– реалиями межлитературного взаимодействия в качестве способа

постижения национальной идентичности.

Объектом исследования выступает проза Д. Б. Каинчина в контексте

произведений С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова,

Б. У. Укачина, К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова, Т. Б. Шинжина.

Предмет диссертационного исследования – национальное

своеобразие прозы Д. Б. Каинчина во взаимосвязи с алтайской литературой

второй половины XX – начала XXI в. на родовидовом, жанрово-стилевом,

пространственно-временном, сюжетно-композиционном, системно-образном,

мотивном уровнях с учетом организации речевого материала, способов и

приемов психологического изображения персонажей.

Гипотеза исследования: проза Д. Б. Каинчина является уникальным

национальным явлением алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в., сохранившим в себе все эпические доминанты алтайской

духовности, героического эпоса и мифологии, объединившим в единый

художественный комплекс все прозаические жанры (роман-дилогия, повести,

рассказы, рассказы-очерки, сказы и сказки), поддерживаемым

художественными связями и сцеплениями, генетическими и

типологическими перекличками и диалогом не только с алтайскими

прозаиками, но и с писателями других национальных литератур России.

Материал исследования. Аналитическому рассмотрению подлежат

роман-дилогия «Ӱстибисте Ӱч-Сӱмер» («Над нами Белуха»), повести «Ол

jараттаҥ» («С того берега»), «Кӧстӧриме туулар кӧрӱнзин» («Пусть глазам

моим покажутся горы»), «Jылдыстар когы» («Пепел звезд»), «Ӧй лӧ јӱрӱм»

эмезе «Ӧлӧҥ, ӧлӧҥ, ӧлӧҥ…» («Время и жизнь» или «Сено, сено, сено…»),


[…]


рецепции его произведений. Исследование подтверждает, что на рубеже XX–

ХХI вв. в литературном творчестве Д. Б. Каинчина сложилась своя

неповторимая национальная картина мира, сформировалась целостная

система взглядов и художественных приемов как итог философских и

эстетических исканий писателя.

Через все творчество писателя протянулась нить исторической памяти:

от древнетюркского периода до современности. К реконструкции мира

древних тюрков обращены повести «Jылдыстар когы» («Пепел звезд»),

«Ченелте» («Испытание»), древнерусская тематика звучит в повести

«Кыпчак кезер Тударкан-алып керегинде сöс» («Слово о кыпчакском кезере

Тударкан-алып»), появление казахской диаспоры на территории Горного

Алтая показано в произведении «Кийнимде – калыгым» («Позади меня мой

народ»), страницы истории СССР воссозданы через такие наиболее значимые

исторические вехи, как Гражданская война, коллективизация, репрессии

1937 г., Великая Отечественная война и др. Квинтэссенции пережитых

страданий, истории как присутствия прошлого в настоящем, времени как

потока, безвозвратно уносящего в прошлое события, людей, политические

режимы, наиболее ярко отразились в триптихе «Вера. Любовь. Надежда»,

новелле «Возвращение Тита Тырышкина – красноармейца по имени «Горный

Барс», романе-дилогии «Ӱстибисте Ӱч-Сӱмер» («Над нами Белуха»), повести

«Адалар jолы» («Дорогой отцов»).

В своих произведениях конца XX – начала XXI в. писатель обращается

к реалиям современной действительности, помещает персонажей в широкий

социально-политический и культурный контекст эпохи. В характерах

каинчинских героев преломляются типичные национальные черты. Вместе с

тем национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина заключается также и в

синтезе локального и глобального, социального и онтологического, в

обращении прозаика к всечеловеческому осмыслению духовно-религиозных
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и экзистенциальных вопросов алтайского народа и малой родины.

Следовательно, категория «национальное» в творчестве писателя отражает

специфику художественного мышления автора, в котором как единое целое

взаимодействуют этнические и общечеловеческие начала.

Комплексный анализ принципов и приемов психологического

изображения в прозе Д. Б. Каинчина в аспекте творческого диалога с

произведениями алтайских писателей позволил определить формирование

психологической прозы в алтайской литературе и основные критерии

углубления психологизма, направленные на выявление особенностей

менталитета и психологии этноса. Среди мировоззренческих установок

наиболее важными оказались восприятие бытия в единстве жизни и смерти,

жизни – как продолжения традиций рода и народа, «вечного возвращения»,

родины – как места силы, смерти – как последней возможности исправления

ошибок, совершенных при жизни. В произведениях алтайских прозаиков

подчеркивается, что изменить мир к лучшему может сам человек, опираясь

на свои духовные опоры, или при помощи других, родственных по духу

людей.

Изучение тематики и мотивов произведений Д. Б. Каинчина в

контексте алтайской литературы позволило выделить наиболее важные

волнующие писателей проблемы, как общественно-исторические, социально-

этические, так и философские. Среди них особняком стоят генетически и

типологически схожие сюжеты о шаманах в произведениях алтайских,

тувинских и якутских писателей.

Имманентный анализ поэтических особенностей прозы Д. Б. Каинчина

и алтайских прозаиков указывает на усиление тенденции к сохранению

историко-культурной самоценности народов. Со второй половины XX в.

основой в художественном мышлении писателей Горного Алтая (Горно-

Алтайской автономной области, затем и Республики Алтай) становится этно-

философский дискурс в освещении проблем как физического выживания, так

и этнокультурного возрождения коренных народов. В современной
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алтайской литературе, в творчестве выдающегося писателя Д. Б. Каинчина

художественная картина мира воссоздается с опорой на мифологические

воззрения, мифопоэтические мотивы и образы, многозначные символы и

архетипы, затрагивая наиболее востребованные временем темы и проблемы

духовности общества.

В настоящее время нами выделено два перспективных направления

дальнейшего развития каинчиноведения в литературоведении. Первое –

изучение прозы писателя в системно-целостном ракурсе (в контексте

алтайской литературы второй половины XX и начала XXI в.) с точки зрения

идейно-тематического, аксиологического, системно-образного и жанрово-

стилевого своеобразия. Второе направление – исследование особенностей

языка и стиля прозы Д. Б. Каинчина (лингвостилистический анализ), которое

позволит выявить особенности эстетического функционирования речевых

средств, их роль в формировании национальной картины мира. Язык как

выражение национальных, ментальных, духовных, историко-культурных

черт алтайского народа являлся предметом художественного и

публицистического осмысления автора на протяжении всего творческого

пути.

Таким образом, творческий путь и поиски выдающегося народного

писателя Республики Алтай прозаика Дибаша (Семена) Беруковича

Каинчина (1938–2012) совпадают с магистральной линией развития

алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в., для которой

основной тематикой всегда была Дьер-Суу (Земля-Вода) – родная земля и ее

люди, человек и природа, вечные вопросы бытия, духовный мир родного

этноса, поиск собственных корней, сохранение национальных традиций и

осмысление места человека в жизни. Всегда оставаясь в душе выходцем из

деревни (как и все другие писатели и поэты Республики Алтай),

Д. Б. Каинчин шагнул дальше всех. Писатель всегда находился в гуще жизни

односельчан, коих в самом большом алтайском селе Экинур насчитывалось

более двух тысяч человек, жил жизнью колхоза-миллионера. Старательность
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и упорство в получении знаний, ответственность при выполнении любой

работы, смена различных видов деятельности в селе и в городе – все это

позволило писателю накопить огромный опыт общения с людьми.

Д. Б. Каинчина создала сама жизнь. В нем сошлись три самые главные

составляющие в писательской деятельности: Талант, Мастерство и

Жизненный опыт.
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