Отзыв

на автореферат диссертации Текеновой Ульяны Николаевны на тему «Национальное

своеобразие прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской литературы

второй половины XX – начала XXI века», представленной на соискание ученой

степени доктора филологических наук по научной специальности

5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Автореферат диссертации Текеновой Ульяны Николаевны представляет собой

актуальный и востребованный научно-исследовательский проект, посвященный

национальному своеобразию прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской

литературы второй половины XX – начала XXI века. Творчество Дибаша Каинчина

представляет собой сложное многогранное явление в отечественной литературе.

Художественный мир Д.Каинчина, характеризующийся актуальностью разрабатываемых

тем и отличающийся своими жанровыми разновидностями, существенно обогатил

отечественную литературу ХХ – начала ХХI века. Этим вопросам посвящена значительная

по объёму и разнообразию диссертационное исследование автора.

Автореферат представляет собой образец анализа глубокой по содержанию

высокохудожественной литературы, характеризующейся идейно-тематической широтой,

жанровым разнообразием. Исследование разных жанровых форм творчества писателя дает

возможность глубже понять их природу, выявить особенности отношения к прошлому,

настоящему и будущему, показать новаторские тенденции развития алтайской прозы

последних десятилетий в жанровом аспекте.

Положения и выводы диссертационного исследования в автореферате убедительно

обоснованы, подтверждаются и иллюстрируются многочисленными и доказательными

примерами. Все положения, выносимые на защиту, имеют четкие формулировки,

исчерпывающе развернутое представление, опираются на убедительную аргументацию в

основной части работы, имеющей четкую логическую структуру в соответствии с задачами

исследования.

Особенностью работы, обуславливающую её научную новизну, является

использование сравнительно-исторического, историко-литературного и теоретико-

литературоведческого метода, позволившего выполнить научно-обоснованную оценку

литературного наследия выдающегося прозаика Д. Каинчина в контексте жанровой

культуры алтайской литературы конца ХХ – начала ХХI века. Впервые объектом анализа
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стала жанровая природа прозы Д. Каинчина. Текеновой У.Н. предпринята попытка

систематизации жанров, представленных в его эпических произведениях, определены и

проанализированы идейно-тематическая природа, сюжетно-композиционные и

художественные особенности его произведений.

Из автореферата видно, что диссертационная работа состоит из введения, трех глав с

параграфами и выводов. Текст изложен на 422 страницах, список литературы состоит из

большого количества наименований, среди них опубликованы в ведущих рецензируемых

научных журналах, включенных в перечень ВАК РФ, в сборниках материалов

конференций, монографий.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы цели, задачи

и положения, выносимые на защиту, указана научная и практическая значимость

полученных результатов.

В первой главе «Национально-культурная идентичность алтайской литературы

второй половины XX – начала XXI вв.» приведен детальный обзор работ, связанных с

рассмотрением таких важнейших понятий, как «национальное своеобразие»,

«национальная идентичность», «национальный характер», традиции и культурные коды

алтайского этноса с целью воссоздания целостной картины мира как в алтайской

литературе, так и в некоторых литературах народов России.

Показано, что исследование жанров приводит к рассмотрению ключевых проблем

творчества писателя, к которым можно отнести тяготение к осмыслению национальной

идентичности, национального характера алтайцев. Творчество Д. Каинчина отличается

присутствием глубоких философских вопросов бытийного плана, особым восприятием

природы и всего окружающего мира, глубиной понимания психологии человека,

гражданственностью, великолепным знанием истории, духовной культуры, обычаев и

традиций своего народа.

Автором внимательно изучена литература по фольклору, мифологии и народной

культуры, детально охарактеризованы и четко систематизированы все имеющиеся в ней

точки зрения, что позволило в последующих главах диссертации убедительно обосновать

свою научную позицию.

Во второй главе представлены контекстуальные исследования прозы Д. Б. Каинчина

в сопоставлении с произведениями алтайских, русских писателей современников. Здесь

Текеновой У.Н. исследована тематика (тема военного детства, тема трагических судеб

людей в 1920–1930 гг,), проблематика; архетипические, мифологические, традиционные

мотивы и сюжеты; функции имен и фамилий; мир детей и взрослых, в их неразрывной

связи, взаимодополнении, помогающих раскрытию миросознания детей и мироощущения

самих авторов; психологизм героев и др. Нужно отметить, что диссертантом подобран

солидный материал, который тщательно проанализирован во взаимосвязи с другим

произведениями алтайских писателей.

Третья глава диссертации посвящена исследованию мифопоэтических традиций,

пространственно-временной организации художественных текстов. В отдельных разделах

широко представлена система национальных культурных кодов, архетипов, образов-

символов, отмечены типологические и генетические переклички образов шаманов в

алтайской, тувинской и якутской литературах. Особого внимания заслуживают

национальные образы-архетипы и образы-символы в творчестве Д. Б. Каинчина, которые

ярко репрезентирует остроту чувств и глубину мыслей автора. По мнению Текеновой У.Н.,

творчество Д. Каинчина обогатило современную алтайскую литературу произведениями,

наполненными новыми образами, сюжетами, мотивами, художественными приемами.

Текенову У.Н. привлекают внимание в творчестве писателя притчи, сказы, сказки

где в их структуру введены разные жанры и жанровые формы. По ее мнению, полученные

жанровые формы не только обогащают сюжет и поэтику произведений автора, но и

способствуют раскрытию философской глубины, масштабности, глубокому раскрытию их

проблематики и идейно-художественного своеобразия.

Для создания национального своеобразия прозы Дибаша Каинчина диссертант

провела многолетнюю, кропотливую работу и совершенствовала свои знания в различных

областях теории и практики эпических жанров, что в свою очередь помогло представить в

полной мере современное осмысление своеобразия художественного мира Д. Каинчина.

Серьезным результатом стало четкое построение концепции исследуемой темы,

постоянно подкрепляемое убедительным структурным анализом. Автореферат обладает

композиционной стройностью, написан хорошим, добротным стилистически выверенным

языком. Опубликованные по теме диссертации научные труды адекватно отражают

основное содержание исследовательской работы.

По исследованию имеются следующие вопросы:

1. Естественно, что в одном из первых обобщающих трудов, посвященных прозе

писателя, невозможно исчерпывающе ответить на весь круг проблем, возникающих при

исследовании. Д. Каинчин является одним из переводимых писателей, его произведения

переводились на многие языки. Хотелось бы узнать, кто из переводчиков, по Вашему